REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KKDM/NF, oo Prot Tirané, me 22 / 08 / 2022

Lutemi referoni kété numér né pérgjfigfe

VENDIM
Nr.23, date 22 /08/2022

PER

CESHTJET TEKNIKE QE DO Tl PROPOZOHEN KOMISIONIT NDERKOMBETAR TE
DIGAVE TE MEDHA (ICOLD) PER TU SHQYRTUAR NE KONGRESIN E 28

Né mbéshtetje te Ligjit Nr. 8681, daté 02.11.2000 “Pér Projektimin, Ndertimin. Shfrytezimin dhe
Mirembajtjen e Digave dhe Dambave™ dhe VKM Nr. 147, daté 18.03.2004 "Miratimin ¢ Rregullores pér
Siguriné e Digave dhe t¢ Dambave”, si dhe Kerkeses numer 2000, date 05.07.2020 te Komitetit
nderkombetar te digave te medha (ICOLD). Komiteti Kombétar i Digave t& Médha (KKDM) né
mbledhjen e datés 22.08.2022 mori né shqyrtim Ceshtjet teknike qe mund ti propozohen ICOLD ne
kongresin e 28 te tij. Pas diskutimeve te te gjithe antareve, KKDM

VENDOSI:

- Té mirato] Ceshtjet kryesore teknike ge do ti propozohen ICOLD per tu shqyrtuar ne kongresin e
28 te tij si me poshte:

®  Certifikimi i Sigurise se Digave dhe Planet e Sigurise se tyre
®  Perditesimi i metodikave per llogarijet e sistemeve te shkarkimit dhe kapaciteteve te tyre ne
funksion te ndryshimeve klimatike dhe kerkesat per monitorimin hidrometeorologjik i zonave

perreth rezervuareve te krijuar nga digat e medha

® Permiresimi dhe perditesimi i metodikave dhe kerkesave per studimet gjeoteknike, gjeofizike dhe
gjeologo - inxhinerike ne lidhje me digat e reja dhe ato ne shirytezim

® Vieresimi dhe menaxhimi i aseteve te rezervuareve, digave dhe strukturave te tyre hidraulike
(sistemet e shkarkimit dhe te marrjes se ujit)

Ngarkohet Sekretariati Kombétar i Digave & médha (SKDM) si zyré ekzekutive ¢ KKDM per ndjekjen
dhe zbatimin ¢ masave (& kerkuara né kete Vendim sipas legjislacionin né fuqi.

Ky Vendim hyn né fugi menjéheré

KOMITETI KOMBETAR I DIGAVE TE MEDHA

KRYETARI
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